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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1 Kesimpulan 

Berdasarkan pembahasan diatas mengenai tata cara perhitungan, pembayaran 

dan pelaporan PPh 21 pada travel umroh yang di simpulkan sebagai berikut: 

1. Tata cara perhitungan PPh21 terbagi menjadi 2 yaitu wajib pajak orang 

pribadi dalam negeri dan wajib pajak badan atau badan usaha dalam negeri. 

2. Perhitungan tarif yang di gunakan di pt travel umroh mengunakan tarif 5% 

karena rata - rata penghasilan di aba belum ada yang melebihi 250juta 

pertahun. 

3. Pembayaran yang di gunakan di pt travel umroh sudah melakukan system full 

Online melalui pembayaran ebilling yang sudah di sediakan oleh pihak DJP. 

4. Adapun waktu pembayaran pada travel umroh dari Analisa yang di lakukan 

sudah melakukan pembayaran dengan tepat waktu. 

5. Pelaporan PPh21 pada travel umroh dengan menggunakan 5 tahapan yaitu : 

a. Login akun DJP Online 

b. Pilih menu Lapor 

c. Masuk Layanan E-Filling 

d. Upload bukti poto 

e. Verifikasi
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5.2 Saran  

Berdasarkan penelitian yang sudah dilakukan maka peneliti memberikan 

saran sebagai berikut: 

1. Penulis menyarankan agar dapat melaporkan objek-objek yang belum 

dipungut pajaknya, diantaranya: 

a. Ada PPn dan PPh pasal 23 atas jasa dan sewa 

b. Dikarenakan pt travel ini menggunakan jasa konsultan alangkah 

baiknya karyawan pt travel diberikan pemahaman dasar 

mengenai perpajakan dasar khususnya pelaporan PPh 21. 

c. Meningkatkan penghasilan pertahun dengan cara melakukan 

sosialisasi secara rutin menggunakan metode daring dan luring 

mengenai umroh dan haji kepada masyarakat khususnya Kota 

Sukabumi 

 

 


